Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1039/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal, que através do setor
competente sejam realizados
estudos para a climatização das
salas de aula das escolas da rede
pública do município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, sejam
realizados estudos para a climatização das salas de aula das escolas da rede pública
do município.

Justificativa:

Com as elevadas temperaturas em nosso clima, as salas de aula estão
se tornando ambientes prejudiciais para estudantes, professores e demais
funcionários da escola.

A climatização nas salas de aula se tornou tão necessária quanto em
nossas casas, já que muitos estudantes passam a maior parte do tempo dentro delas.
O calor extremo do verão faz com que os alunos se sintam cansados e lentos, o que
afeta sua produtividade e reduz o tempo de concentração. Além disso, a combinação
de altas temperaturas com umidade pode desencadear sintomas alérgicos e agravar
problemas de saúde preexistentes.

A ventilação inadequada resulta no acúmulo de CO2 e contaminantes
no ar, impactando diretamente o desempenho escolar dos alunos. Os ventiladores
instalados muitas vezes não proporcionam a ventilação adequada para toda a sala, e
seu uso frequente pode gerar barulhos e problemas.

Portanto, não podemos considerar apenas os custos ao pensar na
instalação de ar-condicionado. Em tempos de temperaturas elevadas, é fundamental
reconhecer que um ambiente interno adequado não apenas proporcionará conforto
aos alunos, mas também contribuirá para melhores resultados em concentração e
aprendizado.

Indicação feita a pedido do Professor Rogério L. Balan que atua na
EMEFEI Professora Gessi T. B. Carneiro - Bairro São Joaquim.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de março de 2025.

Paulo Monaro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
92

/2
02

5
11

/0
3/

20
25

 1
1:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 2

R
S

8-
82

30
-S

36
7-

61
H

V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de março de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2RS88230S36761HV, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2RS8-8230-S367-61HV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
92

/2
02

5
11

/0
3/

20
25

 1
1:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 2

R
S

8-
82

30
-S

36
7-

61
H

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2RS88230S36761HV
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2RS88230S36761HV
		2025-03-11T11:50:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura